MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e quinze
minutos, on line, em tempo real, pela plataforma Google Meet < meet.google.com/vkb-gedc-jji>
realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do mês de novembro do Conselho do Departamento de Línguas
Estrangeiras da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Professora Tamara
Afonso dos Santos. Compareceram os Conselheiros, virtualmente: Maria Alice Sabaini de Souza,
Juliana Bevilacqua Maioli, Patrícia Helena dos Santos Carneiro, Paulo Eduardo Benites de Moraes,
Rosinete Vasconcelos Costa, Gracielle Marques, Hélio Rodrigues da Rocha, Andrea Moraes da Costa,
Mirella Nunes Giracca, Reny Gomes Maldonado, Luciana Pitwak Machado Silva Prates e Antonio
Ferreira Neves Filho. Membros afastados: Nádia Nelziza Lovera de Floren no, Vera Lúcia Conceição
da Silva, Djenane Alves dos Santos, Marcelo Leal. Jus ficaram ausência: Elton Emanuel Brito
Cavalcante. Representação Discente: Ausente. A reunião teve como PAUTA Chefia: 1. Aproveitamento
de código de vaga no 920666. A professora Tamara Afonso informou que quatro candidatos foram
aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do cargo de Professor de
Magistério Superior edital N° 1/GR/UNIR, de 30 de julho de 2021 para o curso de Letras Inglês, para o
qual apenas uma vaga foi disponibilizada, a vaga antes ocupada pela professora Carla Mar ns, código
de vaga no 307706, contudo, o departamento ainda dispõe de um código de vaga,  no 920666, deixado
pela professora Renata Aparecida Ianesko, exonerada a pedido pela portaria no 515/2021/GR/UNIR,
de 10 de agosto de 2021, e coloca em apreciação do conselho a aprovação do aproveitamento do
código de vaga 920666, vinculado ao curso de Letras Inglês, através da nomeação de candidato/a
aprovado/a no referido concurso ficando a cargo do/a docente empossado/a o atendimento às
disciplinas antes ministradas pela professora Renata Aparecida Ianesko, a saber: Linguís ca Aplicada
I, Linguís ca Aplicada II, Estágio Supervisionado I, Estágio Supervisionado II, Estágio Supervisionado III,
Estágio Supervisionado IV,  Língua Inglesa I, Língua Inglesa II, Língua Inglesa III, Língua Inglesa IV,
Língua Inglesa V, Língua Inglesa VI e Língua Inglesa VII. Jus fica-se ainda o preenchimento da vaga
antes ocupada por uma professora doutora, por um/a docente com tulação de MESTRE tendo em
vista que o edital do concurso prevê como requisito a tulação de MESTRE, validado pelo ATO
DECISÓRIO Nº 1/2019 do CONSEA. Para além disso, observa-se que os candidatos aprovados em tal
certame estão em fase de doutoramento, o que vislumbra a ascensão de nível desses candidatos, isto
é, ascensão de mestres para doutores. Em votação: aprovado por unanimidade. 2. Processos SEI
23118.011240/2021-51 e 23118.011241/2021-03. A professora Tamara Afonso informou que os
referidos processos, um do curso de Letras Inglês e outro do curso de Letras Espanhol se referem ao
PROJETO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL INTERNA CICLO AVALIATIVO 2021-2024 e leu o despacho da
CPAV. Em discussão: Cada NDE irá analisar os dados coletados e produzir o  Relatório de Avaliação do
Curso  de seus respec vos cursos. A professora Tamara propôs a criação de uma comissão
organizadora para o Seminário Interno de Avaliação do Curso que deverá ser realizado conjuntamente,
os cursos de Letras Inglês e Letras Espanhol, no dia 10 de dezembro de 2021. Para compor a comissão
organizadora foram indicados os nomes Juliana Bevilacqua Maioli (presidente), Luciana Pitwak
Machado Silva Prates, Patrícia Helena dos Santos Carneiro, Mirella Nunes Giracca,  Tamara Afonso dos

Ata de Reunião DALE-PVH 0820969         SEI 999119622.000053/2020-70 / pg. 17

Santos, Maria Alice Sabaini de Souza, Antonio Ferreira Neves Filho e Juliana de Almeida Rocha. Em
votação:  aprovado por unanimidade. 3. Eleição chefe e vice-chefe. A professora Juliana Bevilacqua
Maioli, presidente da comissão de eleição, informou que após o término do período das inscrições
(11/11/21 a 16/11/21) não havendo inscritos, o prazo foi prorrogado até o dia 21 de novembro de
2021, e, mais uma vez não havendo inscritos, a comissão se reuniu e determinou o encerramento das
a vidades. Todos os documentos referentes à eleição estão devidamente inseridos em processo no
SEI. Sobre o procedimento a seguir em decorrência da ausência de candidatos aos cargos de chefia e
vice-chefia, o conselho retomará a discussão na reunião ordinária do mês de dezembro. Em votação:
aprovado por unanimidade. Por fim, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17 horas e
35 minutos e eu, Tamara Afonso dos Santos, na qualidade de secretária da reunião, lavrei a presente
ata que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES,
Docente, em 24/11/2021, às 18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERREIRA NEVES FILHO, Auxiliar em
Administração, em 24/11/2021, às 20:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA MORAES DA COSTA, Docente, em
25/11/2021, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAMARA AFONSO DOS SANTOS, Chefe pro
Tempore, em 25/11/2021, às 09:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA NUNES GIRACCA, Docente, em 25/11/2021,
às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA, Docente, em
25/11/2021, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO BENITES DE MORAES, Docente,
em 25/11/2021, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENY GOMES MALDONADO, Docente, em
25/11/2021, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BEVILACQUA MAIOLI, Docente, em
25/11/2021, às 11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELIO RODRIGUES DA ROCHA, Docente, em
25/11/2021, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DALE-PVH 0820969         SEI 999119622.000053/2020-70 / pg. 18

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA HELENA DOS SANTOS CARNEIRO, Docente,
em 25/11/2021, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSINETE VASCONCELOS COSTA, Docente, em
26/11/2021, às 11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0820969 e o código CRC B7889E62.

Referência: Proces s o nº 999119622.000053/2020-70 SEI nº 0820969

Ata de Reunião DALE-PVH 0820969         SEI 999119622.000053/2020-70 / pg. 19

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DALE-PVH 0820969